2021 年 9 月 27 日

会員 各位

                                  日本薬学図書館協議会
                                  会長 望 月 眞 弓

            本協議会委員会活動におけるご協力のお願い

拝啓
時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
日頃より、本協議会の運営、活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、2021 年度定期総会の際にもご説明させていただきましたが、本協議会運営を支える各委員会にお
いて委員不足が恒常的につづいており活動が立ち行かなくなる喫緊の課題を抱えております。

つきましては、各加盟機関、個人会員の皆様におかれましては、現場業務の運営体制などの諸事情に
より、外部活動への参画が難しい状況にあるかと拝察しますが、委員会活動は会員間の情報共有の場で
あり、また、新たな知見が個々のモチベーションアップに繋がるなどのメリットも考えられます。本協
議会へのご協力についてご検討いただき、お一人でも多くの皆様のご協力をよろしくお願いいたします。
以下に委員会の活動内容および要する時間をご案内いたします。

なお、2022 年度は役員改選年にあたり来年 1 月中旬に選挙公示を予定しております。本件について
はあらためて立候補・推薦にかかるご協力のお願いをさせていただく予定です。

今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。

【各委員会活動の案内】
１．広報委員会

広報委員会は、各館の協力の下に日本薬学図書館協議会（JPLA）の広報、ホームページの管理・運営
および会員の拡充等について活動する委員会です。

2021 年度の事業目標は以下のとおりです。
① 新規加盟会員の勧誘推進
② JPLA 活動の情報発信（5 時間）
③ ホームページのアップデート
④ 教育・研究委員会との連携（3 時間）

JPLA ホームページを通じて各委員会活動の情報発信を行うと共に、図書館関連団体への研修会開催案
内、また、教育・研究委員会と連携し以下の活動を予定しています。

① 図書館員のための薬学事始めのアップデート
② 研修会講演要旨・全文の掲載
③ 会員ページでの研修内容アーカイブ掲載

２．教育・研究委員会
教育・研究委員会は，各館の協力の下に研究集会、研修会などの企画を行い、各研修事業運営を以

下のとおり行っています。
① 研究集会（20 時間）
② 中堅職員研修会（15 時間）
③ 図書館総合展のフォーラム（JMLA/JPLA 共催）（10 時間）
④ ホームページ掲載「図書館員のための薬学事始め（仮）」の改訂（30 時間）
⑤ 「薬学図書館のセルフラーニング」動画作製（40 時間）
また、地域連携事業として地域の薬剤師会と連携した薬剤師向け情報検索支援セミナー、一般市民向

けの健康情報に関連するセミナーを実施しています。
委員会開催：年に 2～4 回（各回２時間程度） ＊2020 年度は 4 回開催（Zoom）
各研修会は対面と共に 2021 年よりオンラインによる研修を導入し、会員間の円滑なコミュニケーシ

ョンを通じて交流の促進に努めていくことを目標にしています。
委員会メンバーに加わることにより、研修企画を通じて多様な立場で活動する委員相互のコミュニ

ケーションにより視野が広がると共に、学習、研究支援のために必要な最新の知識、技術を習得する機
会を得られます。

３．機関誌編集委員会

機関紙編集委員会は、当協議会内の下記事項の記録、共有、公開を目的として機関誌「薬学図書館」
の編集、出版活動を行っている委員会です。記事の収集・依頼に当たっては、図書館員向けの各種セミ
ナーや講習会の情報を収集し、記事として適当な内容を見つけた時はその発表者等に出版公開の依頼を
行います。

委員会メンバーに加わる事により、薬学情報の最新トピックスに触れられるとともに、各種記事の依
頼を通して最新トピックスの執筆者とのコネクションを構築できる機会を得られます。

 協議会の理事会、各種委員会活動内容
 図書館業務関連の学術論文
 教育セミナー等の発表内容
 その他協議会関連事項等

主な活動内容：（20~30 時間/年）
１．各号出版に向けた活動

 編集委員会：各号の掲載記事、掲載順、特集名などを検討・決定。(3 時間＊３~4 回/年)
 掲載記事執筆依頼：執筆候補者への依頼（１~2 時間/記事）
 担当記事の査読、最終稿確認。(１~２時間/1~３回＊３)
 編集後記などの執筆。（1 時間/1 回/年）

４．学術コンソーシアム委員会

学術コンソーシアム委員会は、加盟館における教育・研究活動に活用される電子ジャーナル等各種図

書資料の共同購入(コンソーシアム購入)条件交渉により、加盟館にリーズナブルな条件での各種資料入
手が可能となる事を目的として活動している委員会です。活動は NPO 法人医学図書館協会(以下 JMLA)
と合同で取り組むと伴に、提案案件によっては大学図書館コンソーシアム連合（以下 JUSTICE）とも連
携してコンソーシアム条件の交渉に当たります。

委員会メンバーに加わる事により、各出版社、代理店との直接の交渉の機会を得ることで、その後の
自館の購読条件の交渉スキルが獲得できます。また、最新の雑誌出版情報、価格動向などを知る事がで
きると伴に、出版社に直接各種のリクエストや助言を行う事も可能です。
主な活動内容：（25~35 時間/年）
１．図書資料のコンソーシアム提案条件の交渉（1~２時間/1 交渉＊２~３担当分）

 3 月~8 月の間、約 20 の出版社、書店及び代理店とコンソーシアム提案の条件交渉を実施。
 交渉担当委員が、出版社等との２~５回の交渉にて条件を交渉し、委員内メール検討・確定。

２．加盟館へのコンソーシアム提案内容の広報及び説明
 各コンソーシアム提案条件の確定後、加盟館メーリングリストにてその条件の連絡を実施。

（0.5 時間/1 連絡まとめ等）
 上記連絡と連動して委員会のホームページに各種提案資料を公開（0.5~１時間/提案登録＊２

~３担当分）
 例年 9 月上旬にコンソーシアム提案を提出した各出版社、書店、代理店による、各提案内容の

説明会を企画、開催。開催場所は東京及び近畿圏(大阪 or 京都)（1 日/１説明会）
３．次期コンソーシアム提案に向けた要望の収集と実現に向けた計画（3 時間/会議＊2 回）

 二回/年度の合同委員会を開催し、下記内容を討議し方針等を決定
交渉担当割り振り、②交渉進捗確認、③公開方法決定、④説明会計画/実施、⑤加盟館へのアンケ
ートによる意見・要望収集

【本件の問い合わせ先】
日本薬学図書館協議会事務局 係：瀧本
〒100-0003 千代田区一ツ橋 1-1-1
パレスサイドビル 毎日学術フォーラム内
E-mail: jpla@mynavi.jp
TEL:03-6267-4550  FAX:03-6267-4555